
 

 

Efterårsbehandling af engsvingel 
 

 Gødskning, tidspunkt og 
mængder  

 Efterårsbehandling  

 Ukrudtsbekæmpelse og enårig 
rapgræs 

 
Behandling af marken forud for 1. 
høstår 
Når dæksæden er høstet og halmen 
fjernet, er afpudsning af stubben en af de 
første ting der skal ske. Det er vigtigt at 
de nye planter busker sig mest muligt, og 
dette opnås ved at afpudse i en højde på 
ca. 5 cm. Ved afpudsning reducerer man 
stubbens skyggevirkning, så der kan 
komme mest mulig lys ned til de små 
planter.  
 
Det er naturligvis en fordel, at man sætter 
så lav stub som muligt med 
mejetærskeren. Hvis der er sat høj stub, er 
det naturligvis endnu vigtigere hurtigst 
muligt at få afpudset. Er der mere 
materiale end at det kan forsvinde 
mellem udlægsplanterne, bør dette efter 
et par dages tørring rives sammen og 
fjernes.  
 
Der følges op med en eller to 
afpudsninger senere på efteråret.  
 
Behandling forud for 2. høstår. 
Afbrænding af frøgræshalmen forud for 
2. års høst er en god løsning  
 
Hvis halmen derimod er fjernet vil en 
god løsning være at afpudse i bund (5 
cm´s dybde), således at gammel stub 
bliver afhugget. Dette er meget vigtigt, så 
der bliver lys og plads til de nye skud, 
som skal udvikle sig til frøstængler i 2011.   

 
Der følges op med en eller to 
afpudsninger senere på efteråret.  
 
Et alternativ er at gøde marken straks 
efter høst med 60-70 kg N/ha, og foretage 
et slæt sidst i september. Efter slættet 
tilføres 30-40 kg N, således at marken går 
vinteren i møde, med en ordentlig 
næringsstofbalance. 
Udnyttes marken til efterslæt eller 
afgræsning er der mulighed for at tilføre 
kvælstof til dette.  
 
Hvis genvæksten ikke er udnyttet, skal 
der eventuelt foretages en afpudsning 
sidst i september for at undgå en for 
kraftig pels inden vinter. Der pudses i en 
højde af 8-10 cm.  
 
Efter afpudsning tildeles 30-40 kg N/ha. 
 
Gødskning  
Udlægsmarken tilføres 30-40 kg N/ha 
sidst i september, hvis den er normalt 
udviklet. 
 

Gødningsnorm til engsvingel høst 2012: 
100 kg/ha. Mængderne er total efterår + 
forår. Vedr. gødningsnormer til slæt og 
afgræsning og regler i øvrigt henvises til 
Plantedirektoratets vejledning. 

 
Ukrudtsbekæmpelse (2-kimbladet 
ukrudt)  
DFF er godkendt til brug om efteråret i 
frøgræs.  Efter høst af dæksæden er der 
ingen gode bekæmpelsesmuligheder mod 
stort tokimbladet ukrudt om efteråret.  
Det samme gælder i 2. og 3. års markerne, 
hvor der også sjældent er et behov.  
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Anvendelse af Express i engsvingel 
frarådes. 
Efterårsfremspiret ukrudt bekæmpes 
med 0,2 l/ha Oxitril + 25-50 ml DFF.  
Dette giver en bred effekt på de fleste 
efterårsspirende ukrudtsarter.  
Fox kan anvendes med 1-1,5 l/ha fra 
ukrudtets 2-6 blads stadie. Fox bekæmper 
storkenæb mm. 

Enårig rapgræs 
Enårig rapgræs kan være et stort problem 
i 1. års engsvingel, fordi denne ofte er 
meget åben i vækst og tolerant overfor 
andre græsser.  
Bekæmpelse foretages ved en split-
behandling med Boxer, når det enårige 
rapgræs er under fremspiring i 
doseringen 1 l/ha Boxer. Behandlingen 
kan evt. gentages efter behov efter et par 
uger. Jordfugtighed ved sprøjtning sikrer 
den bedste effekt. Stomp kan også 
anvendes. Både Boxer og Stomp skal 
anvendes inden græsukrudtet får over et 
par blade, - ellers er virkningen 
utilstrækkelig. 
 

Boxer er off-label godkendt til 
efterårsbrug med op til 2 l/ha.   
Stomp er off-label godkendt med op til 1,2 
l/ha. Off-label godkendelser kan hentes på 
vores hjemmeside: 

http://www.dlf.dk/Avlerservice/Off_la
bel_vejledninger.aspx 
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